
                                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                         

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

∆ΗΜΟΣ ΒΙΑΝΝΟΥ                                      Άνω Βιάννος  25 Φεβρουαρίου 2016                                                                                                  

∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ &                           Αριθ. Πρωτ. : 1281 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΑΠΟΦΑΣΗ ∆ΗΜΑΡΧΟΥ 
Αριθ. Απόφασης 23 / 2016 

ΘΕΜΑ: Αντικατάσταση Αντιδηµάρχου και τροποποίηση στην απόφαση ορισµού 
Αντιδηµάρχων και µεταβίβασης αρµοδιοτήτων 

Ο ∆ήµαρχος ∆ήµου Βιάννου Ν. Ηρακλείου 

Έχοντας υπόψη του: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 75 και 89 του Ν.3463/2006. 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 59 παρ.5 και 282 παρ.16 του Ν.3852/2010 «Νέα   
      Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης ∆ιοίκησης –            

      Πρόγραµµα  Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 
Α’). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010 «Αρµοδιότητες ∆ηµάρχου». 
4. Την υπ’ αριθµ. 15150/15-04-2014 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 

«Πρωτοβάθµιοι και ∆ευτεροβάθµιοι Οργανισµοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της 
Χώρας µε το Ν. 3852/2010», όπως ισχύει. 

5. Τις διατάξεις της παρ. 3 ε’ άρθρου 3 Ν.4051/2012 (Α΄40), αναφορικά µε τον 
ορισµό αντιδηµάρχων οι οποίοι δεν θα λαµβάνουν αντιµισθία. 

6. Τα επίσηµα πληθυσµιακά δεδοµένα της τελευταίας απογραφής έτους 2011 της 
Ε.Σ.Υ.Ε.(απόφ.11247 – ΦΕΚ 3465/28-12-2012 τεύχος Β’)  για τον ∆ήµο 
Βιάννου, σύµφωνα µε τα οποία ο πληθυσµός του  ∆ήµου ανέρχεται στους 
5.563 κατοίκους. 

7. Το γεγονός ότι ο ∆ήµος Βιάννου εµπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 59 παρ. 3 
του Ν.3852/2010 και εποµένως µπορεί να οριστούν δύο (02) αντιδήµαρχοι. 

8. Το γεγονός ότι δεν επήλθε καµία µεταβολή στον ∆ήµο Βιάννου κατά τις 
διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 3852/2010, αλλά παρέµεινε ως έχει ως ορεινός 
∆ήµος. 

9. Τον Οργανισµό Εσωτερικών Υπηρεσιών του ∆ήµου ΦΕΚ 2022/τεύχος Β/09-
09-2011.  

10. Τις πολλές πρόσθετες αρµοδιότητες του ∆ήµου Βιάννου και την ανάγκη της 
συντονισµένης και ταχύτερης προώθησης των δηµοτικών θεµάτων. 

11. Την µε αριθ. 363/2014 Απόφαση ∆ηµάρχου µε θέµα: Ορισµός Αντιδηµάρχων 
µε θητεία δυόµιση ετών έως 28-02-2017 µε την οποία ορίστηκε Αντιδήµαρχος 
ο κ. Ψυλλάκης Γεώργιος του Ιωάννη. 



12. Την µε αριθµ. πρωτ.: 1112/19-02-2016 αίτηση παραίτησης του Αντιδηµάρχου 
κ. Ψυλλάκη Γεωργίου από την θέση του Αντιδηµάρχου για προσωπικούς 
λόγους. 

13. Την µε αριθµ. 22/1260/25-02-2016 Απόφαση ∆ηµάρχου µε θέµα: Αποδοχή 
παραίτησης του κ. Ψυλλάκη Γεωργίου του Ιωάννη από το αξίωµα του 
Αντιδηµάρχου      

                                                Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

Α. Αντικαθιστούµε τον µέχρι σήµερα ορισθέντα Αντιδήµαρχο κ. Ψυλλάκη   

     Γεώργιο του Ιωάννη, ο οποίος παραιτήθηκε για σοβαρούς προσωπικούς   

     λόγους. 

Β. Τροποποιούµε την 363/2014 Απόφαση ∆ηµάρχου ως εξής:  

    1. Ορίζει Αντιδήµαρχο τον ∆ηµοτικό Σύµβουλο της πλειοψηφίας κ.     

      Αγαπουλάκη Εµµανουήλ του Ελευθερίου, στην θέση του  

      αντικατασταθέντα στον οποίο δεν παρέχεται αντιµισθία και για το υπόλοιπο        

     χρονικό διάστηµα της θητείας του, ήτοι από 25-02-2016 µέχρι 28-02-2017 και   

     του µεταβιβάζει τις παρακάτω καθ’ ύλην αρµοδιότητες: 

        ● Ύδρευσης, Άρδευσης, Αποχέτευσης, Βιολογικοί Καθαρισµοί και       

          συγκεκριµένα : 

- Την ευθύνη των συστηµάτων άρδευσης και ύδρευσης, 
αντιπληµµυρικών και εγγειοβελτιωτικών έργων 

- Την συντήρηση και διαχείριση της αποχέτευσης και των 
βιολογικών καθαρισµών 

- Την ευθύνη της συντήρησης και επισκευής 
Ηλεκτροµηχανολογικού εξοπλισµού και διαχείρισης υλικών,  
ανταλλακτικών και µηχανολογικού εξοπλισµού. 

- Την ευθύνη εφαρµογής των κανονισµών Ύδρευσης, Άρδευσης 
και Αποχέτευσης. 

- Την ανάπτυξη και συντήρηση πρασίνου 
- Τις δράσεις για τα αδέσποτα ζώα. 

                             -     Την διαδικασία αδειοδοτήσεων των υδρευτικών και         

                                   αρδευτικών γεωτρήσεων του ∆ήµου. 

        ● Καταστηµάτων, Επιχειρήσεων και Εµπορίου και συγκεκριµένα : 

- Τον έλεγχο καταστηµάτων και επιχειρήσεων υγειονοµικού 
ενδιαφέροντος 

- Την έκδοση πάσης φύσεως αδειών που απαιτούνται για την 
λειτουργία επιχειρήσεων υγειονοµικού ενδιαφέροντος 



- Την έκδοση πάσης φύσεως αδειών που απαιτούνται για την 
λειτουργία οποιασδήποτε επιχείρησης, εκµετάλλευσης, 
οργανισµού και φορέα. 

- Την χορήγηση αδειών άσκησης επαγγέλµατος 
- Την προστασία της δηµόσιας υγείας, τον υγειονοµικό έλεγχο 

των καταστηµάτων και επιχειρήσεων, την προστασία του 
καταναλωτή 

- Την λειτουργία ∆ηµοτικών και λαϊκών αγορών, 
εµποροπανηγύρεων, την άσκηση υπαίθριων εµπορικών 
δραστηριοτήτων και τη χορήγηση των σχετικών αδειών 

- Τη ∆ιαφήµιση και τους χώρους για την τοποθέτηση πλαισίων 
προβολής υπαίθριας διαφήµισης. 

- Την επιβολή πρόστιµων για τα παράνοµα πλαίσια και τις 
παράνοµες πινακίδες (ν.2946/2001, ΦΕΚ 224 

Α’/2001)  
- Την σφράγιση των καταστηµάτων υγειονοµικού ενδιαφέροντος 

           ●   Κοινωνικής Προστασίας, Αλληλεγγύης και Πολιτισµού και ιδίως: 

                  - την υποστήριξη και  κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και      

                     παιδικής ηλικίας και της τρίτης ηλικίας, την εφαρµογή     

                     κοινωνικών προγραµµάτων, την υποστήριξη και φροντίδα  

                     ευπαθών κοινωνικών οµάδων, την πρόνοια απόρων και  

                     αστέγων, τις δράσεις εθελοντισµού και τοπικών δικτύων  

                     κοινωνικής αλληλεγγύης, την απασχόληση.  

                 -  την εποπτεία και ευθύνη γενικότερα των αρµοδιοτήτων της         

                 Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης που προβλέπονται στο   

                 άρθρο 75 του ν. 3463/06 περίπτωση ε΄ του Κ∆Κ και ιδίως τη      

                 χορήγηση και υπογραφή αδειών, την έκδοση αποφάσεων,      

                 πιστοποιητικών, επιδοµάτων, την επιβολή προστίµων, την ευθύνη     

                 λειτουργίας και εποπτείας των φορέων και της κείµενης  

                 νοµοθεσίας της περίπτωσης αυτής και την ευθύνη λειτουργίας      

                 των αντίστοιχων οργανικών µονάδων του ∆ήµου.  

              − ∆ράσεις Πολιτισµού 

             − Αδειοδότηση και λειτουργία παιδότοπων και παιδικών χαρών.  

               ● Αγροτικής Παραγωγής και Ανάπτυξης και συγκεκριµένα : 

- Την ευθύνη για θέµατα Γεωργίας, Αλιείας και Κτηνοτροφίας  
-  Την ευθύνη των ∆ασών, δηµοτικών και κοινοτικών 

καλλιεργητικών εκτάσεων και βοσκοτόπων, προστασία και 
διαχείριση των υδάτινων πόρων 

- Την προστασία του Περιβάλλοντος 
 

                 ● Τέλεση Πολιτικών Γάµων. 



 

      2. Ο ορισθείς µε την 363/2014 απόφαση ∆ηµάρχου Αντιδήµαρχος κ.                                       

         Γιαµαλάκης Νικήτας του Ιωάννη, στον οποίο παρέχεται αντιµισθία του     

         µεταβιβάζει τις παρακάτω καθ’ ύλην αρµοδιότητες: 

           ● Τεχνικών έργων, Χωροταξικού Σχεδιασµού, Πολεοδοµίας και     

              Πολιτικής Προστασίας, δηλαδή :   

- Την εποπτεία και την ευθύνη της µελέτης και εκτέλεσης έργων 
µε αυτεπιστασία ή της επίβλεψης µελέτης εκτέλεσης έργων που 
ανατίθενται σε τρίτους. 

- Την εποπτεία εκτέλεσης έργων Οδοποιίας 
- Την επίβλεψη του έργου της πολιτικής προστασίας 

               ● Καθηµερινότητας του Πολίτη, Καθαριότητας και Ανακύκλωσης,  

                  δηλαδή:  

- Την Καθηµερινότητα του Πολίτη 
- Την Αποκοµιδή των απορριµµάτων και των ανακυκλώσιµων 

υλικών 
- Την Ευθύνη της καθαριότητας όλων των κοινόχρηστων χώρων 

του ∆ήµου και την ευθύνη της αποκοµιδής και διαχείρισης των 
αποβλήτων 

- Την υλοποίηση νέων έργων που εντάσσονται σε Ευρωπαϊκά 
Προγράµµατα και αφορούν επεξεργασία και διάθεση λυµάτων 
καθώς και νέα έργα αποχέτευσης, βιολογικού καθαρισµού και 
δικτύων ύδρευσης. 

- Την εποπτεία και ευθύνη των κοιµητηρίων 
- Την επιβολή προστίµων για όσους ρυπαίνουν το περιβάλλον. 

                ● Την ευθύνη Συντήρησης και Επισκευής του συνόλου των   

                    Μηχανηµάτων του ∆ήµου 

                ● ∆ιοικητικών θεµάτων και ιδίως: 

               - την εποπτεία και ευθύνη των ∆ιοικητικών Υπηρεσιών και των    

                  αντίστοιχων οργανικών µονάδων του ∆ήµου και συγκεκριµένα   

                  των αρµοδιοτήτων της ∆ιεύθυνσης ∆ιοικητικών Υπηρεσιών,  

                  Γραµµατείας Οργάνων ∆ιοίκησης, Ληξιαρχείου, ∆ηµοτολογίου,  

                  ∆ηµοτικής Κατάστασης, Πρωτοκόλλου & ∆ιεκπεραίωσης.  

              − την εποπτεία και την ευθύνη του προσωπικού των Τεχνικών  

                 Υπηρεσιών του ∆ήµου.  

               - την εποπτεία του συνόλου του προσωπικού του ∆ήµου. 



               - την έκδοση πιστοποιητικών προσωπικής και οικογενειακής  

                 κατάστασης των δηµοτών, καθώς και τις βεβαιώσεις µόνιµης   

                 κατοικίας 

               - την έκδοση των πράξεων των υπηρεσιακών µεταβολών του  

                 προσωπικού  

               - τη  χορήγηση αδειών του προσωπικού  

              - την εξυπηρέτηση και ενηµέρωση των Πολιτών  

               - τη λειτουργία των ΚΕΠ,  

               - τη διαφάνεια και Ηλεκτρονική ∆ιακυβέρνηση,  

               - τη λειτουργία του προγράµµατος ∆ιαύγεια  

              - την έκδοση και υπογραφή όλων των αποφάσεων, εγγράφων και      

                δικαιολογητικών που σχετίζονται µε τις πιο πάνω ανατιθέµενες      

                αρµοδιότητες. 

                ● Οικονοµικών θεµάτων και συγκεκριµένα: 

- Την εποπτεία και ευθύνη των οικονοµικών και των αντίστοιχων 
οργανικών µονάδων του ∆ήµου και συγκεκριµένα των: 
Προσόδων, ΤΑΠ και Τελών Καθαριότητας – Φωτισµού, 
Ελέγχου ∆ηµοτικής Περιουσίας, Ταµειακής Βεβαίωσης – 
Εισπράξεων, Κοινοποιήσεων φορολογητέας ύλης, 
Προϋπολογισµού, Εκκαθάρισης ∆απανών, Προµηθειών, 
Λογιστηρίου – ∆ιπλογραφικού, Ταµείου, ∆ιαχείρισης υλικών 
και αποθεµατικού εξοπλισµού γραφείων. 

• Ηλεκτροφωτισµός και συγκεκριµένα: 

                             − Την ευθύνη λειτουργίας των υποδοµών του ∆ηµοτικού φωτισµού 

-  Την επέκταση του ∆ηµοτικού φωτισµού. 
 

• Λειτουργία του Λαογραφικού Μουσείου  

                  ● Τέλεση Πολιτικών Γάµων. 

           3. Στον ορισθέντα µε την 363/2014 Απόφαση ∆ηµάρχου Εντεταλµένο  

              Σύµβουλο, που εκτελεί χρέη αµισθί Αντιδηµάρχου του ∆ήµου Βιάννου κ.   

              Σταυρακάκη Μηνά µεταβιβάζει τις παρακάτω καθ’ύλην αρµοδιότητες: 

                ● Οικονοµικών θεµάτων και συγκεκριµένα: 

                            - Την καταγραφή της ∆ηµοτικής Περιουσίας 

              ● ∆ηµοτικής συγκοινωνίας – Κυκλοφοριακό και συγκεκριµένα: 



- Τη ∆ηµοτική – αστική συγκοινωνία, τους χώρους στάθµευσης, 
καθώς και τον έλεγχο της στάθµευσης των αυτοκινήτων. 

−   Τη ρύθµιση της κυκλοφορίας, τον καθορισµό πεζοδρόµων,   

     µονοδροµήσεων και κατευθύνσεων της κυκλοφορίας, την     

     αποµάκρυνση εγκαταλελειµµένων οχηµάτων και γενικότερα    

     τη λήψη µέτρων για την αποφυγή δυσµενών επιδράσεων στην   

     ασφάλεια της κυκλοφορίας, τις αρµοδιότητες στον τοµέα των   

     µεταφορών. 

- Τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, την έκδοση αποφάσεων, 
την επιβολή κυρώσεων για τις ανωτέρω περιπτώσεις και την 
ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων οργανικών µονάδων του 
∆ήµου.  

- Τον καθορισµό στάθµευσης των ΤΑΞΙ του ∆ήµου 
             ● Ανάπτυξης και Προγραµµατισµού και ιδίως: 

                  − Τα θέµατα προβολής και τουρισµού 

                  − Την ∆ιαχείριση, αξιοποίηση και προστασία των επιφανειακών υδάτων  

                      και πηγών του ∆ήµου. 

                  − Την εκµετάλλευση των παραλιών του ∆ήµου. 

                  − Την αξιοποίηση και λειτουργία των Αλιευτικών καταφυγίων Άρβης   

                     και Καστρίου. 

4. Ο ορισθείς µε την 363/2014 Απόφαση ∆ηµάρχου Εντεταλµένος Σύµβουλος κ.        

    Συγγελάκης Αριστοµένης του Αριστοµένη, που εκτελεί χρέη αµισθί   

   Αντιδηµάρχου του ∆ήµου Βιάννου για το χρονικό διάστηµα των δυόµισι ετών,    

   δηλαδή έως 28-02-2017  θα ασκεί τις καθ’ ύλην αρµοδιότητες που του είχαν  

   µεταβιβαστεί µε την 363/2014 Απόφαση ∆ηµάρχου. 

Γ. Οι ανωτέρω κατά τη διάρκεια της θητείας τους δεν µπορούν να εκλεγούν µέλη του 
προεδρείου του δηµοτικού συµβουλίου. Η ανάκληση αντιδηµάρχου πριν τη λήξη της 
θητείας του είναι δυνατή µε ειδικά αιτιολογηµένη απόφαση του ∆ηµάρχου. 

∆.  Στην περίπτωση απουσίας ή κωλύµατος του Αντιδηµάρχου τις αρµοδιότητες       

του ασκεί ο ∆ήµαρχος. 



 Ε. Όταν ο ∆ήµαρχος απουσιάζει ή κωλύεται τα καθήκοντα του ασκεί ο 
Αντιδήµαρχος κ. Γιαµαλάκης Νικήτας του Ιωάννη και σε περίπτωση απουσίας του τα 
καθήκοντα του ∆ηµάρχου θα ασκεί ο Αντιδήµαρχος κ. Αγαπουλάκης Εµµανουήλ του 
Ελευθερίου. 

Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευτεί σε µία τουλάχιστον ηµερήσια εφηµερίδα του 
Νοµού Ηρακλείου και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του ∆ήµου  Βιάννου. 

     

                                                                                              Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ  

    

                                                         

                                                                                    ΜΠΑΡΙΤΑΚΗΣ ΠΑΥΛΟΣ   

 

              ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

- Γραφείο κ. ∆ηµάρχου 
- κ.κ Αντιδηµάρχους 
- κ. Πρόεδρο ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
- Διευθυντές Δήμου 


